FICHA TÉCNICA – LEI – PROGRAMA DE COMPLIANCE PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
A Comissão de Credenciamento e Cadastramento do Edital de Metodologia de Terceiros 01/2021 –

Sebrae/MS, no uso de suas atribuições, vem informar a publicação da Ficha Técnica de Demanda de Produto
“PROGRAMA DE COMPLIANCE PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS”.

DEMANDA DE PRODUTO
Visa adequação dos processos das MICRO E PEQUENAS EMPRESAS com vistas nas boas
práticas de Compliance estabelecidas no Decreto 8.420/2015 que regulamentou a Lei 12.846
de 1º de agosto de 2013. Objetivando que a empresa tenha suas linhas de atuação em
observância as Leis e Regulamentos aplicáveis e boas práticas de conduta junto as partes
interessadas.

TIPOLOGIA Consultoria e Oficina/Workshop

TEMA E SUBTEMA Leis e Regulamentos

MODALIDADE PRESENCIAL e ONLINE

PÚBLICO-ALVO MPEs

OBJETIVOS

Conscientizar os empresários sobre as boas práticas de integridade para o
desenvolvimento sustentável das atividades operacionais da empresa;
Estabelecer e implantar procedimentos de integridade para as empresas se adequarem às
boas práticas de compliance com objetivo de se tornarem mais competitivas no mercado
desenvolvendo os seguintes pilares:

• Compromentimentio da direção da empresa

• Código de Conduta

• Canal de Denúncia

• Políticas e Procedimentos

• Definição e Análise de Riscos e Controles Internos

• Monitoramento

• Comunicação e Treinamento

CARGA HORÁRIA: MÍNIMA 60 HORAS (Consultoria) / 04 HORAS (Oficina/Workshop)
MÁXIMA 120 HORAS(Consultoria) / 12 HORAS (Oficina/Workshop)

PRAZO MÁXIMO DE DURAÇÃO
 03 Meses p/ Consultoria e 02 Semanas para Oficina/Workshop

RESULTADOS ESPERADOS
Estabelecimento de um Programa de Integridade implementado na empresa, com rotinas
que visam ações líctas em sua operação, observando a legislação vigente e aplicável a
realidade da empresa;
Ajuste na cultura organizacional com vistas na conduta ética da operação da empresa;
Possibilidade do empresário manter a atualização contínua do programa conforme ajsutes
em sua operação, relativo aos procedimentos adotados pela empresa.

ENTREGAS Manual de Compliance para Micro e Pequena Empresa

INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES

O Programa de Compliance é um ciclo vivo e deve estar inserido no cotidiano da gestão e
operação das atividades da empresa, intrinseco na cultura organizacional. Após a

implementação do Programa, o Empresário deverá estar habilitado a continuar com a
operacionalização do Programa de forma independente.